(ਭੈਰਉ ਮਹਲਾ ੫, ਪੰਨਾ ੧੧੩੬)

ਅਤੇ ਕਿਹਾ, “ਮਾਤਾ ਜੀ, ਕੋਈ ਚਿੰਤਾ ਨ ਕਰੋ। ਸਭ ਕੁਝ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੀ ਰਜ਼ਾ ਅਨੁਸਾਰ ਹੀ ਹੋਵੇਗਾ।”

ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਮਸੰਦਾਂ ਨੂੰ ਆਦੇਸ਼ ਭੇਜਿਆ ਕਿ ਜੋ ਗੁਰਸਿਖ ਮਾਇਆ ਦੀ ਥਾਂ ਸ਼ਸਤਰ ਅਤੇ ਘੋੜੇ ਭੇਟਾ ਕਰਨ ਲਈ ਲਿਆਵੇਗਾ ਤਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਵਧੇਰੇ ਪ੍ਰਸੰਨ ਹੋਣਗੇ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਸੰਨ ੧੬੦੬ (ਹਾੜ ਸੁਧੀ ਪੰਜ, ਸੰਮਤ ੧੬੬੩) ਵਿੱਚ ਅਕਾਲ ਤਖਤ ਦੀ ਨੀਂਹ ਰੱਖੀ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ ਉਸਾਰੀ ੧੬੦੯ ਵਿੱਚ ਪੂਰੀ ਹੋਈ। ਅਕਾਲ ਤਖਤ ਦਸ ਕੁ ਫੁੱਟ ਉੱਚੇ ਥੜੇ ਉੱਤੇ ਪੱਕੀਆਂ ਇੱਟਾਂ ਦਾ ਉਸਾਰਿਆ ਗਿਆ ਅਤੇ ਇੱਕ ਤਖਤ ਵਰਗਾ ਦਿਸਦਾ ਸੀ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਇਸ ਤੇ ਬੈਠੇ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਅਕਾਲ ਤਖਤ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਥੋੜੇ ਕੁ ਗਜ਼ਾਂ ਦੀ ਵਿਥ ਤੇ ਬਣਾਇਆ, ਇਸ ਖਿਆਲ ਨਾਲ ਕਿ ਅਕਾਲ ਤਖਤ ਆ ਕੇ ਇੱਕ ਸਿੱਖ ਇਹ ਨ ਭੁੱਲੇ ਕਿ ਅਧਿਆਤਮਕ ਉਚਤਾ ਉਤਨੀ ਹੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਜਿਤਨੀਆਂ ਉਸਦੀਆਂ ਸਮਾਜਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀਆਂ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਸਭ ਤੋਂ ਬਚਾਅ ਕਰ ਲਿਆ ਤਦ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਉਸ ਨੂੰ ਲਲਕਾਰਿਆ, “ਹੁਣ ਮੇਰੀ ਵਾਰੀ ਹੈ, ਕਰ ਆਪਣਾ ਬਚਾਉ।” ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਉਸ ਉਤੇ ਅਜੇਹੇ ਜ਼ੋਰ ਨਾਲ ਵਾਰ ਕੀਤਾ ਕਿ ਉਸ ਦਾ ਸਿਰ ਕੱਟਿਆ ਗਿਆ। ਇਸ ਨਾਲ ਯੁੱਧ ਦਾ ਅੰਤ ਹੋ ਗਿਆ। ਸ਼ਾਹੀ ਫੌਜ ਦੇ ਬਚ ਰਹੇ ਸਿਪਾਹੀ ਆਪਣੀਆਂ ਜਾਨਾਂ ਬਚਾਉਣ ਲਈ ਭੱਜ ਗਏ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਫੌਜ ਦੇ ਬਾਰਾਂ ਸੌ ਫੌਜੀ ਮਾਰੇ ਗਏ ਜਾਂ ਜ਼ਖਮੀ ਹੋਏ।

ਇਹ ਯੁੱਧ ਜੋ ਅੱਧੀ ਰਾਤ ਵੇਲੇ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਇਆ ਸੀ, ੧੬ ਮਘਰ ਸੰਮਤ ੧੬੮੮ ਅਰਥਾਤ ਸੰਨ ੧੬੩੧ (ਕਈ ਇਹ ਯੁੱਧ ੧੬੩੪ ਵਿੱਚ ਹੋਇਆ ਦਸਦੇ ਹਨ) ਨੂੰ ਅਠਾਰਾਂ ਘੰਟੇ ਚਲਦਾ ਰਿਹਾ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਭਾਈ ਬਿਧੀ ਚੰਦ, ਭਾਈ ਜਤੀ ਮੱਲ ਅਤੇ ਭਾਈ ਜੋਧ ਰਾਇ ਦੀ ਬਹਾਦਰੀ ਦੀ ਬੜੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਫਤਹਿ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿੱਚ ਕਉਸ ਥਾਂ ਤੇ ਗੁਰੂਸਰ ਸਰੋਵਰ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ।

ਚੌਥਾ ਅਤੇ ਆਖਰੀ ਯੁੱਧ :

ਗੁਰੂ ਜੀ ਕੁਝ ਆਰਾਮ ਕਰਨ ਲਈ ਕੰਗੜ ਚਲੇ ਗਏ ਅਤੇ ਛੇਤੀ ਵਾਪਸ ਕਰਤਾਰਪੁਰ ਆ ਗਏ।

ਸਾਈਂ ਦਾਸ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀ ਪਤਨੀ, ਬੀਬੀ ਰਾਮੋ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਤੋਂ ਅਸੀਸਾਂ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਉਤਰ ਦਿਤਾ, “ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਹਿਰਦੇ ਸੁੱਚੇ ਹਨ, ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਸਦਾ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਸੁੱਚੇ ਮਨ ਨਾਲ ਉਸ ਦੇ ਪਾਵਨ ਨਾਮ ਦਾ ਸਿਮਰਨ ਕਰੋ, ਅਤੇ ਉਸ ਦੀ ਰਜ਼ਾ ਵਿੱਚ ਰਾਜ਼ੀ ਰਹੋ ਤਾਂ ਤੁਸੀਂ ਖੁਸ਼ ਰਹੋਗੇ।”

ਕਤਕ ਮਹੀਨੇ ਦੀ ਪੂਰਨਮਾਸੀ, ਸੰਮਤ ੧੬੭੦ (ਸੰਨ ੧੬੧੩ ਈ.) ਦਾ ਦਿਨ ਸੀ। ਮਾਤਾ ਦਮੋਦਰੀ ਜੀ ਨੇ ਇੱਕ ਸਪੁੱਤਰ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਿਤਾ, ਜਿਸ ਦਾ ਪਿਛੋਂ ਨਾਮ ਗੁਰਦਿਤਾ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ, ਅਤੇ ਜਿਸ ਦਾ ਚਿਰਹਾ ਮੋਹਰਾ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਨਾਲ ਬਹੁਤ ਮਿਲਦਾ ਸੀ। ਉਸ ਤੋਂ ਪਿਛੋਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਮੁੜ ਆਏ।

ਸੇਵਾਦਾਸ, ਇੱਕ ਬ੍ਰਾਹਮਣ, ਜੋ ਸ੍ਰੀਨਗਰ, ਕਸ਼ਮੀਰ, ਵਿੱਚ ਰਹਿੰਦਾ ਸੀ, ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਸਿੱਖ ਬਣ ਗਿਆ ਸੀ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਉਤਰ ਦਿਤਾ, “ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ, ਮੈਂ ਆਪ ਵੱਲੋਂ ਸਿੱਖ ਧਰਮ ਦੀ ਰੂਪ-ਰੇਖਾ ਨਿਖਾਰਨ ਵਿੱਚ ਦਿਤੀ ਸਹਾਇਤਾ ਲਈ ਆਪ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰਦਾ ਹਾਂ। ਗੁਰਸਿੱਖਾਂ ਵਿੱਚ ਆਪ ਦਾ ਨਾਮ ਅਮਰ ਰਹੇਗਾ।” ਇਹ ਸੁਣ ਕੇ ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ ਨੇ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦਾ ਧਿਆਨ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਉਤੇ ਚਾਦਰ ਲੈ ਅੱਖਾਂ ਮੀਟ ਸਦਾ ਦੀ ਨੀਂਦ ਸੌ ਗਏ। ਇਹ ਸ਼ੁਕਰਵਾਰ, ਭਾਦੋਂ ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਚਾਨਣੇ ਪੱਖ ਦਾ ਪੰਜਵਾਂ ਦਿਨ, ਸੰਮਤ ੧੬੮੬ (ਸੰਨ ੧੬੨੯ ਈ.) ਸੀ। ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ ਦਾ ਅੰਤਮ ਸੰਸਕਾਰ ਕਰਕੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਪਰਤ ਆਏ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀਰਤਪੁਰ ਵਿੱਚ :

ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕੀਰਤਪੁਰ ੧੬੩੫ ਤੋਂ ੧੬੪੪ ਤਕ ਨਿਵਾਸ ਕੀਤਾ। ਇਹ ਹਿਮਾਲੀਆ ਪਰਬਤ ਦੇ ਪੈਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵਸਿਆ ਪਹਾੜੀ ਨਗਰ ਹੈ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਇਹ ਥਾਂ ਇਸ ਕਾਰਨ ਚੁਣਿਆ ਕਿ ਉਹਨਾਂ ਸਮਿਆਂ ਵਿੱਚ ਜਦ ਸਵਾਰੀ ਅਤੇ ਆਉਣ ਜਾਣ ਦੇ ਰਾਹ ਅਨਵਿਕਾਸੇ ਅਤੇ ਨਾਂ-ਮਾਤਰ ਹੀ ਸਨ, ਇਥੇ ਚਾਰ ਯੁੱਧਾਂ ਪਿਛੋਂ ਮੁਗਲ ਰਾਜ ਅਤੇ ਸਿੱਖਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਹੋਰ ਲੜਾਈ ਝਗੜੇ ਨੂੰ ਦੂਰ ਰੱਖ ਸਕਣਗੇ।